SERA POENITENTIA) De penitentia propter Callisthenis
mortem nemo præter Curtium quicquam prodidit: Ego tibi hic
os Callisthenis ex Fulvio Vrsino exhibeo.

Πρὸς Αλέξανδρον δὲ ὑπὲρ Καλλισθένης ἔλεγον ἀγανάκτημεν.

Themistius oratio. IV. ad Valentem Imperatorem.

Apud Fulvium Vrsinum in Marmore.
Alexandro, quod Callisthenem interficerit, hodieq; indignamus.

CAPUT XVII.
ARGUMENTVM.

In Indiam mouet. Indiæ prolixa & nobilis descrip-
tio, morumque Indorum.

SE D ne otium serendis rumoribus natum aleret, in Indiam mouit, semper bello quam post victoriam clarior. India tota fermè spectat Oriētem, mi- nus in latitudinem, quam recta regione spatiofa. Quæ Austrum accipiūt, in altius terræ fastigium excedūt. Plana sunt cetera, multisq; inclitis am- nibus Caucaso monte ortis placidum per campos iter præbent. Indus gel- dior est quam ceteri. Aquas velut à colore maris haud multum abhorren- tes. Ganges omnium ab ortu maximus, à meridianaregione decurrit, & magnorum mon- tum ruga recto alneo stringit. In eum obiecta rupes inclinant ad Orientem. Vterq; rubro mari accipitur findens ripas, multasq; arbores cum magna parte solis exsorbet, Saxis quo- que impeditus, crebro reuenerberatur. Vbi mollius solum reperit, stagnat, insulasq; molitur. Acesines eum auget. Ganges decursurum in mare intercipit; magnoq; motu amnis uterque colluditur: quippe Ganges asperum os influenti obicit, nec repercutta aqua cedunt. Dyarades minus celeber auditu est, quia per ultima Indiæ currit. Ceterū nō crocodilos modò, uti Nilus, sed etiā delphines, ignotasq; alijs gētibus beluas alit. Erimathus crebris flexibus subinde curvatus ab accolis rigantibus carpitur. Ea causa est, cur tenues reliquias iā sine nomine in mare emittat. Multis præter hos amnibus tota regio diuiditur, sed ignobilibus quia non adeò interfluent. Ceterum quæ propiora sunt mari, Aquilones maxime deurunt. Si cohibiti rugis montiū, ad interiora non penetrant, ita alendis frugibus mitiora. Sed adeò in illa plaga mundus statas temporū vices mutat, ut cum alia feroce Solis exæstuant, In- diam nubes obruant, rursusq; ubi cetera rigent, illic intollerandus astus existat: nec cur, ulli se naturæ caussa ingebeit. Mare certè quo alluitur, ne calore quidem abhorret à ceteris. Ab Erythro rege inditum est nomen: propter quodignari rubore aquas credunt. Terra li- ni ferax; inde plerisq; sunt vestes. Libri arborum teneri, haud secus quam cera, literarum notas capiunt. Aues ad imitandum humanae vocis sonum dociles sunt. Animalia inusitata ceteris gentibus, nisi inuenta Eadem terra & rhinocerotis alit, non generat. Elephantoru major est vis, quam quos in Africa dominant, & viribus magnitudo respondet. Aurum fluminavehunt, quæ leni modicoq; lapsu segnes aquas ducunt. Gemmas margaritasq; mare littoribus infundit: neq; alia illis maior opulentia causa est; utiq; postquam vitiorum com- mercium vulgauere in exteris gentes: quippe astimantur purgamenta exæstuantis freti pretio, quod libido constituit. Ingenia hominum, sicut ubiq;, apud illos locorum quoq; situs format. Corpora vsque pedes Carbaso velant. Soleis pedes, capita linteis vinciunt. Lapilli ex auribus pendent, brachia quoque & lacertos auro colunt, quibus inter populares aut no- bilitas aut opes eminent. Capillum pectunt saepius quam tondent. Mentum semper intonsum est: reliquam oris cutem ad levitatem exaquant. Regum tamen luxuria, quam ipsi magnificentiam appellant, super omnium gentium est. Cum rex se in publico conspiciri patitur, thuribula argentea ministri ferunt, totumque iter per quod ferri destinavit, odoribus compleant. Aurea lectica margaritis circumpendentibus re- cubat. Distincta sunt auro & purpura carbasa quæ indatus est. Lecticam sequuntur armati, corporisque custodes: inter quos ramis aues pendent, quos cantu serujs rebus ob- strepere docuerunt. Regia columnas auratas habet. Totas eas vitis auro calata percurrit: auiumque quarum visu maximè gaudent, argentea effigies opera distinguunt. Regia adeuntibus patet, cum capillum pectit atq; ornat: tunc responsa legationibus, tunc iura po- popularibus reddit. Dētis soleis, odoribus illinūtur pedes. Venatus maximus labor est; inclusa viuaria animalia inter vota canthusq; pellicū figere. Binūm cubitorum sagitta sunt, quas emitunt maiore nisu quam effectu: quippe telum, cuius in levitate vis omnis est, inhabili pondere oneratur. Breuiora itinera equo conficit. Longior ubi expeditio est, elephanti ve- hunt, currum & tantarum beluarum corpora tota contingunt auro. Ac ne quid perditis moribus desit, lecticis aureis pellicum longus ordo sequitur. Separatum à regina agmen est,

est, aequaliter luxuria. Feminae epulas parant. Ab ipsisdem vinum ministratur, cuius omnibus Indus largus est usus. Regem mero somnoque sopitum in cubiculum pellices referunt, patro carmine noctium inuocantes Deos. Quis credat inter haec vitia, curam esse sapientiae: unius agrestis & horridum genus est, quos sapientes vocant. Occupare fati diem pulchrum, & viuos se cremari iubent, quibus aut segnis atas, aut incommoda valetudo est. Expectatam mortem pro decore vita habet: nec nullus corporibus quae senectus soluit, honos redditur. inquinari putant ignem, nisi qui spirantes recipit. Illi qui in urbibus, publicis moribus degunt, siderum motus scire spectare dicuntur, & futura praedicere: Nec quemquam admoveere lethi diem credunt, cui expectare interrito liceat. Deos putant quidquid colere cœperunt, arbores maxime, quas violare capital est. Menses in quinos denos descripserunt dies: anni plena spacia seruant. Luna cursu notant tempora, non ut plerique cum orbem sidus impleuit, sed cum se curuare cœpit in cornua: & idcirco breuiores habent menses, qui spatium eorum ad hunc lunæ modum dirigunt. Multa & alia tradantur, quibus morari ordinem rerum haud sanè opera videntur.

OTIVM SERENDIS RVM. APTVM)

Otium reges simul & beatas Perdidit urbes.

Ita supra lib. 6. Igitur ne in seditionem res verteret, otium interpellandum erat. Idem rursus 7. Sed ditiis eq̄, voces referebantur ad regem, quis ille haud sane motus satisque prudens otii vitia negotio discuti. Tacitus de morib. Germ. Otios a porrò armatorum manus facile lasciavunt. Ad quem locum illustrandum multa ex multis auctoribus colligit eruditus vir Janus Gruterus, quem videbis in prolixioribus commentarijs ad aliquot insigniora loca Taciti, parte altera p. 177.

SEM PER BELLO QUAM POST VICTORIAM CLARIOR) Verè Senarius, Rex ferè foris beatus, non beatus est domi. Quod de Artaxerxe a Iustinus, de Augusto b Tacitus quoque referunt. Et a 1.10. b Annal. 3. Curtius infra c. Vos modò me ab intestina fraude & domesticorum insidijs praestate securum. Belli Mar- c. 24. riisque discrimen impavidus subibo. Philippus in acie tutior, quam in theatro fuit; hostium manus sapienteravit: suorum effugere non valuit. Aliorū quoque regum exitus reputaueritis, plures à suis quam ab hosti interentes numerabitis. Hegelochus supra lib. 6. c. 20. Quis proauum huius Alexandrum, quis deinde Archelaum, quis Perdiccam occisos ultius est? Ita apud Iustum l. 3. Xerxes ab Artabano praefecto suo per insidias interemptus est. Ita Darius ultimus à Besso duce suo multis vulneribus confossus interiit. Ita Ninyas matrem Semiramidem, ita Senacheribum Assyriorum regem Adramelechus & Sarapultus filij patrem in fano trucidarunt. Ptolemæus Philopater patrem & matrem sustulit. Nullus finis apparebit, si per gentium historias currat. Apud Romanos ut omittam incerta, de Augusto Tiberio & alijs, Caligula, Claudius, Nero, Domitianus, Commodus, Pertinax, Julianus, omitto obscuriores Pescennios, Albinos, Macrinos, Heliogabalos, Diadumenos, Caracallos, Getas, xxx. tyrannos. Perij etiam nobilissimus Imperator Alex. Seuerus, Gordiani, Philippi, & alij quamplures, quos longum esset nominare, ne dicam describere.

INDIA TOTA FERET SPECTAT ORIENTEM) Mirum dictu, quam multi res Indie & situm regionis, & naturæ ingenium, & fluminum magnitudinem, & spaciā terræ Indiæ perscriplerint, & quoniam pauci dolente & execrante Strabone, vera; ex quibus alij vñā cum fabulis suis toti perire, alij si non toti, saltem magnam sui partem exoleuerunt. Non apparēt è veteribus Daimachus, Patrocles, Hipparchus, Iambulus, Pytheas, Clitarchus, Nicolaus Damascenus, Bethon, Posidonius, Megatheres Megachlenes, Onesicritus, Megillus, Gorgus metallarius, Eratosthenes, Nearchus, Dionysius, non ille Periegetes, Agatharchidis excerpta. Extant Herodotus, Ctesias aliqua sui parte apud Photium, Dionysius Periegetes, Strabo, Ptolemæus, Arrianus, Diodorus Siculus, Aethicus Artemidorus ineditus tamen, Marcianus Heracleotes, Plinius, Mela, Solinus, Philostratus, Orosius, noster Q. Curtius, Apuleius i. Flor. Et hi omnes veteres. Ex recentioribus Io. Goropius Becanus, Petrus Maffæus, Ocrius, Io. Metellus, Joannes Barrius, Ludovicus Vartmannus, Maximilianus Transylvanianus, Coimbras Indopleutes, Joannes Macer i. C. Castagnedo Hispanus, Abrahamus Ortelius in Theatro orbis, cuius tabula geographicam Indiae considerabis. Petrus Iarricus, Franciscus Sachinus, & alij patria lingua. Atque hic tantum de India quæ Orientem spectat; Noua namque & nuper à Magelliano reperta & Mexicana nihil hic ad nos. Nam Curtius ad haec verba Indiam feret totam spectare ad Orientem plerosq; omnes geographos & scriptores rerum habet suffragatores. Princeps est Strabo vice omnium: Non δ' ἀπὸ τῆς Ινδίας ἀπέκλειστη γάρ ἐκεῖται πρός ταῦς ἀνατολῶν μεγάλη. Nunc ab India ori diemur: nam & prima versus orientem iacet, & maxima est.

Idem canit Periegetes.

Πρὸς δὲ αὐγὰς Ινδῶν ἐφατεῖν πέπτατα ταῖς ἡμέραις

Παταγῶν πυρατὴ παρὰ χείλεσιν ὥχεινετο

Hypat

Ην βατ' ἀνερχόμενος μακάρων ἐπὶ ἕργα καὶ ἀνδρῶν
Ηέλιος πρώ τησιν ἐπιφέγγει ἀκτίνεσι.

Ortum autem versus Indorum amena expanditur terra
Omnium extrema ad littora Oceani.

Quam, exoriens Diuorum ad opera & hominum
Sol primus accedit radis.

Apuleius i. Florid. Indi gens populosa, cultoribus & finibus maxima, procul à nobis ad Orientē siti, prope Oceanī reflexus & Solis exortus, primi sideribus, vltimis terris.

MINVS IN LAT. QVAM REC TA REG. SPACIOSA) minus latam ait, quam longam. Non ignorandum Indiam esse peninsulam, & ex uno tantum latere adhærere terrae, qua Caucasm, seu Tauri extrema, hoc est, Septentrionem spectat, & ex tribus lateribus allii aquis, ab Oriente Gangi; ab occidente Indo: à meridie Erythraeo mari, in quod Is & Ganges & Indus exonerant. Forma terrae Indiae habet le ritu tessellæ, vt hodie tradunt. Periegetes, & Geographus rhombo comparant. Diodorus Siculus, India, inquit, forma quatuor laterum existit, quorum unum ad Orientem vergens, & alterum quod meridiem respicit, ingens illud Oceanus circumdat. Quod arctos versus tendit Hemodus mons à Scythia, quam Sac & habitabant, dividit. Quartum ad occidentem Indus post Nilum maximus omnium distinguit. Totius Indiae magnitudinem ab ortu versus occasum duodecim a millibus stadiorum. à Septentrionibus versus meridiem xxxxi. millibus definunt. Hæc Siculus. Ergo latitudinem circumscribit octingentis septuaginta quinque milliariis germanicis, longitudinem mille. Ex quo colligis non esse perfectum tetragonon, cum longitudo vincat latitudinem. Subiicit Siculus regionem sub tropico æltiuo sitam, & nullas interdiu per gnomonas iaci umbras: vrlasque latere, umbrasque ad austrum cadere. Postremus Sacchinius noster, lingue comparat. Cum ergo rhombus habeat obliquos angulos, via ab Oriente ad occidentem longior est, longiusque se extendit India, quam à Septentrione ad meridiem. De Schemate Indiæ plura Periegetes: p. 132. Strabo, p. 474. Eustathius ad Dionysium. Arrianus p. 169. Hodie scriptores re certius explorata omnia etiam certiora tradidere. P. Iarricus thesauro rerum Indicarum. P. Franciscus Sacchinius in historia Soc. Iesu parte secunda, anno 150. 150xx. edita. lib. 1. n. 17. pag. 2. & 3. Tradunt de eadem. Hieronymus, Olorius & Petrus Maffei, quorum libri omnium manibus teruntur: proinde ne sim longior, ad Curtium redeo. Curtius magis in longum quam latum Indiam porrigi tradit, quod Strabo discrete docet cum rhombi formam longiorem quam latiorem obtinere Indiam affirmauit.

QVAE AVSTRVM ACCIPIVNT) Hunc locum carpit Glareanus, Habet, inquit, hac Alexandri historia in locorum descriptione, vt in superioribus satis luculenter ostendimus, quadam ab vera ac geographica traditione prorsus aliena. Nam quemadmodum ante de Taxarte, ex Plinio diximus, quem hic author Tanain putauit. Tauri item iuga, quæ Asiam medianam secundum longitudinem secant, Macedones Caucasum vocarunt. Sic in hac Indiae descriptione, multa Ptolemai aliorumq; geographorum traditioni contraria produntur: vt cum hoc loco dicit, Quæ Austrum accipiunt, in altius terra fastigium excedunt: quum omnia India flumina à Septentrione in meridiem fluat. Nec Ganges, quod hoc loco ab authore narratur, à meridiana regione decurrit: sed contra, à Septentrione in meridiem, quamquam paulum ad ortum. Nec quæ propiora sunt mari, Aquilones maxime deurunt, vt paulo post est dicturus. Id quod semel lectorem admonuisse satis fuerit. Bona venia Glareani dixerim: sapere reprehendimus quod non intelligimus, atque ita intelligendo facimus, vt nihil intelligamus. Ego Curtium nihil hic contra geographiam peccasse existimo, & doceo primum, haud ignorandum, quod affirmat, minus in latitudinem, quam recta regione patere, hoc est magis lögam quam latam esse, quod verissimum est, si procurrentes à Septentrione in Austrum spectes promotorum: si inquam diametrum à monte Imao usque ad promontorium Comorinum, quæ sunt duo extrema Indiae, dimetiare, minimū enim quadrangulis inter se leuis distant, vt Iarricus ostendit, quæ Germanica efficiunt millaria viginti supra trecenta. Iam quod dicit Curtius, ea quæ Austrum accipiunt, in altius terra fastigium excedere, hoc est, promontorium Comorinum esse altius terra reliqua Indiae media, quæ plana est, verissimum est, extrema enim utrinque sunt alta, Imaus mons & promontorii Comorinum: cum inter utrumque hunc angulum montes interiaceant continuo per Indianam serie, usque ad caput Comorinum. Quod continua serie dicit, hoc est, per totam Indianam extendi montes: accipe latus occidentale totum, quod septentrionis stringit, & ab alto alluitur. Atque inde est quod Herodotus in Thalia affirmat, Indianam Austro obnoxiam. Quod autem Iarricus ex aliorum sententia moneat, Indianam referre formam tessellæ, est hoc ita capendum, vt doceatur linea ab Indi ostijs ad ostia Gangis excluso promontorio Comorino. Melius Periegetes & Strabò formam per rhombum & inæqualia latera expresserunt. Melius etiam Sacchinius terram Indianam in modum lingue Austrum versus excurrere. Aspice tabulam Ortelianam.

INDVS GELIDIOR CAETERIS) Quia à Septentrione in occidentem fertur, Ganges tepidior, vt Ouidius in Ibis vocat, quia in Orientem flectit.

GANGE SO, A. O. M., A MERIDIANA REGIONE DECVRRIT) Hoc quoque non placet Glareano:

reano: sed enim non it negatum Curtius Gangem à Caucaso existere, cum ipse patiò ante docuerit ex Caucaso monte multos inclitos amnes defluere, & quis magis Gange inclitus? Sed è montibus euolutum in meridiem deflectere, ac demum à meridie in oceanum deferri, Strabonem do testem: Tota, inquit, India fluminibus irrigatur, quorum quadam in duo maxima irrumunt, Indum atque Gangem: quadam proprijs ostijs in mare excent: omnia è Caucaso, primò ad meridiem ferruntur, postea alia eundem seruant cursum, præsertim que in Indum influunt: alia flectuntur ad Orientem, ut Ganges.

GANGES OMNIVM ABORTV MAXIMVS) Strabo: Hic à montibus descendens, cum in plantiem peruenit, ad Orientem conuersus, & Palibothra ciuitatem maximè præterfluens in mare, quod isthic est, vno ostio effunditur, quamquam omnium Indicorum flumen maximum sit. Indus in mare meridionale duobus ostijs exit, Patalenam comp[er]ctes, Indum aiunt alij Aegyptio delta persimilem, quod tamen negat Strabo.

p.482. De magnitudine Gangis ita Arrianus: Flumina tot sunt in India, quot in reliqua Asia. In his maximis sunt Ganges & Indus, à quo & regio nomen accepit, utique & Nilo Aegyptio, & Istro Scythico, etiam si in unum alueum confluenter, maior est. Gangem tamen longè maiorem Indo Megathenes scribit. Idem sentiunt omnes alij qui Gangis mentionem in scriptis suis faciunt: patet autem Ganges quā maximè angustus est, centum stadia, millaria inquam getmanica tria, eoque amplius. Atque ita veteres omnes cœluerent, Gangem totius orbis flumen esse maximum.

I.2.C.6.P. 37. Sed Iosephus à Costa, è nostra familia scriptor, in libro de nouo orbe, vbi Peruanam regionē delicit, Maranonium, Paraguayum, & Magdalenianum flumina, testatur singula maiora esse Nilo & Gange, quamvis in unum alueum collectis.

IN EVM OBIECTA E R V P E S) Tota enim India montibus distincta est. Itaque ferretur & ipse in Occidentem à meridie, nisi rupes obstant, quæ illum clam querere viam cogunt, & in Orientem dirigunt.

VTERQUE RUBRO MARI ACCIPIT VR) olim legebatur, utque rubro mari accipitur, Modius ex MSS. rescriptis utergo pro utq. Acidalius dissimulat loci difficultatē & transilit. Ego, quamvis & Constantiensis codex chirographus, & vetus poeta Gualtherus suffragentur Modio, retineo tamen veterem & vulgarem scripturam, quod alioqui Curtius nihil dicat, nec sententia constet. Nā si omnia quā eadē periodo sequuntur attēdas, & componas; animaduertas non conuenire omnia utriusque, præsertim illa: Acesines eum auget, quārō quem eum? Indum an Gangem? an utrumque. Atque alij tantum in Indum ferrī tradunt, solus Curtius à Gange intercipi affirmat, nemo ab utroque, quod ne fieri quidem potest. Sed si Gangem per vocem eum accipias, quid est, quod statim subiiciat Curtius: Ganges decursurum in mare intercipit, quasi antea de alio esset locutus? At qui non potuit aliter loqui Curtius, nisi dubiam faceret orationem: etenim si dixi sicut qui decursurum in mare intercipit, incertum erat an rō qui ad Acesinem, an ad Gangem referendum esset: expresit ergo Gangem, quamvis eundem per vocē eum intellexisset. Atque ita diluitur etiam alter error, qui ex priore mendo extiterat, si legeres utique. Neque enim dixit Curtius Indum rubro mari excipi. Si legas, utque, omnia erunt salua. Locum hunc totum Gualtherus his versibus expressit ipsi libri 9. proclamatio.

India tota ferè nascenti subdit Phœbo
Eoum spectat audaci vertice tractum,
Ac quā parte situm Libyes deflectat & Austrum,
Altius erigitur tellus & vi æthera tendit.
Cetera plana iacent, ubi magni nominis à se
Caucasus emittit, rapidis occurribus amnes.
Sed reliquis à quo sortita est India nomen,
Indus frigidior, Australi parte iugulis
Montibus inuehitur, directo iurgite Ganges
Totius fluuius Orientis maior, utique
Turbidus extensis rubrum mare verberat vndis:
Robora multa solo radicibus eruta magna
Absorbet cum parte soli, si fortibus vndis
Molle solum repetit, stagnat, tellusque fluentem
Insula facta bibit, intercipit in mare Ganges
Decursurum Athesin, magnis decurrit utique
Motibus, & rapido inter eos collidatur istu.

In quibus verbis duo sunt menda in impresso codice; primum in illo,
Altius erigitur tellus & vi æthera tendit.
Pro vi lego in, & in æthera tendit.

Alterum in hoc:

Decursurum Athesin.

Athesin

Athesis est fluvius Tiroleos, qui Germanis est, die Etsch / à quo das Etschlandt / Gualterus scripserat per compendium reor Acesin pro Acesinem versus causa.

Et illo versu:

Totius fluuius Orientis maior, vterque Turbidus,

intelligis illum in vitiosum codicem incidisse: nondum enim typographia erat illius æuo cognita, neque enim vterque Indus & Ganges rubrum mare verberat vndis, sed Indus tantum. Ganges in Oceanum Orientalem defertur.

VT QVE RVBRO MARI) De Erythræo mari mox infra copiosè disleram, vbi proprius locus, hoc ipso capite monebit. plerique Scriptores Indum in Oceanum Atlanticum, quæ spectat Occidentem, deuolui. Gange in Erythræum, seu Oceanum, qua Orientem respicit, ut ex hydrographia Indiæ cognoscis.

ACESINES EVM AVG ET) Acesinem non semel laudat Strabo, sed disertius Arrianus, qui Nilo & Istro maiorem affirmat, vbi Hydaspe, Hydraste, & Hyphasi in suum alueum receptis in Indum fertur, adeò, vt eius latitudo triginta stadia efficiat, quæ propè milliarium Germanicum continent. Obserua etiam Acesinem cum Indo non Gange misceri, contra quām Curtius scripsit, quod & alij Scriptores prodidere. Acesinis mentio est etiam lib. 9. c. 7. & 8. vbi Hydaspen cum Acesine confundi docet, & omnia tria flumina misceri, illaque tria flumina (excepto Gange) Indiæ maxima appellat, Indum, Acesinem, & Hydalpen: secumque pugnare videtur Curtius, cum hoc loco Acesinem in Gangem infert; infra cum Indo & Hydaspe miscet, nisi mendo-sus codex sit, & aliena inferta, quod factum tæpè.

Glareanus existimat pro Acesine ex Arriano reponendum Commenelen, vel Erinefen. Sed omnia exemplaria in Acesinem coniurant.

ASPERRIMVM OS) Os ad originem & caput amnis refertur, ostium ad finem, quo flumen, vel in mare, vel in aliud flumen, vel lacum defertur. Os Gangis hic dicit ratione Acesinis, quo Gangem exhaustus, non ratione ipsius Gangis, cuius fontes, qui in Caucaso nascuntur. Sed Metaphoræ perelegantes sunt obseruandæ, cum à rebus animatis ad inanimas, voces transferuntur: Os enim in animali & propriè homine est, non in fluminibus.

NEC REPERCVSSAE AQVÆ CEDVN T) sed se mutuo elidunt, & ingentes fluctus cident, lateque campos inundant.

DYARDENES) nemo vnus hunc fluuium vlo in libro, qui in manibus est hodiè, laudauit, nec mirum, quia minus auditu & in vulgus celeber fuit, vt ipse monuit Curtius, sed monstris marinis nobilis, vt qui crocodilos, delphinis, Nilus, aliasque etiam alijs gentibus ignotas bellus & phocas alat. testatur idem Arrianus, sed generatim de feracibus monstrorum Indiæ fluminibus: Quin etiam, inquit, Indiæ fluuij perinde, ac Nilus AEthiopicus, & AEgyptius crocodilos gignunt & pisces, ac balænas eiusdem generis, ac Nilus, excepto Hippopotamo, seu equo fluuiatili, sed & hos etiam gignere Onesicritus tradit. Idem in 15. Strabo narrat.

ERIMANTHVS) Quām Græcis olim notus mons & ciuitas Arcadiæ hoc nomine fuit, tam ignotus est Græcis & barbaris eodem nomine flumen Erimanthus. Sed Curtius autores legit, quos posteritas nunquam vidit.

AB ACCOLIS RIGANTIBVS CARPITVR) caussam oblicuritatis huius fluminis adfert, quod alueus ipsius ab ijs, qui ad Erymanthum colunt & degunt, deducatur in multos riuos, quibus agros & campos irrigant, quo fit, vt amissio nomine per tenues & multos, & ignobiles riuulos in mare serpat. Notanda vox carpitur, quod de solidioribus vfitatiis dicitur, carpimus poma, vuas, herbas, cibos, genas, & per translationem maligno dente carpimus aliorum dicta, facta, scripta, more; carpimus etiam aeris & vitales auras. Ouidius tamen in Ibin eandem vocem in aqua haurienda vñrpauit:

Et sumiam Lybico de mare carpam aquam.

MVLTIS PRAETER HOS AMNIBVS) Arrianus octo supra quinquaginta fluminibus ait irrigari, ijque omnibus nauium patientibus, è quibus alia in Gangem, alia in Indum feruntur, alia suis alueis in mare exeunt. Ganges excipit Cainam, Erannoboam, Coscoanum, Sonum, Sittocatim, & Solomatum, quæ omnia naues vehunt. Dein Condochatem, Sambum, Magonem, Agoranum & Omalim. Ingentem præterea fluuium * Comminafen, Cacuthim, Andomatim, Amystim, Catadapam, Oxymelim, Erinesem, quos omnes Mæandro pares, ait Megasthenes. Indum augent Hydrastes, Hyphasis, Saranges, Neudrus, Acesines, Hydaspes, Sinarus, Tutapus, Copernes, Malamantus, Soaltus, Garæas, Ptarenus, Saparnus, Soanus. Strabo in 15. flumina quindecim nomine digna Indo misceri affirmat, Indumque ad centum stadia extendi.

QVAE PROPIORA SVNT MARI AQYLONES MAXIME DEVRVNT) Hoc negat Glareanus, quasi ingenium Indiæ terræ perspectissimum haberet, cùm paulò post subiçiat Curtius tantas & tam varias esse vices regionis illius, vt nulla pars mundi illi par sit, nec causam huius varietatis vlli Philosophorum cognitam esse. Dixit Curtius deurunt

* Commē-
nesen.

deurunt, quod translatè dictum, pro, Quæ loca sunt ad sita mari à ventis Septentrionalibus frigidis & gelidis omnia corrumpuntur: adurit enim frigus non minus quam ignis, quamvis diuerso modo, diuersaque vi, & contraria calori affectione & facultate. Vrit enim hyems & frigus, vt optimi scriptores loquuntur. Et promontoria ab Aquilone, siue Septentrione (Aquila enim ex ventis est Septentrionalibus) procurrunt in pelagus, quod à meridiè obijcitur, secumque gelidos Aquilones trahunt.

II COHIBIT IVGIS MONTIVM) qui sunt Indiæ à Septentrione, vt Imaus Emodus, Tauri extrema seu Caucasus, & qui in meridiem excurrunt, in alta montium impacti retunduntur, nec in planam meridiei regionem retusi possunt descendere. Atque inde remotiora à mari & montibus sunt fertiliora, quod mitiores ventos experiantur.

INILLA PLAGA) in illo climate, vt Mathematici cum Græcis loquuntur. Climata mundi Latinī plagi, aut regiones appellant. Quare autem tam contrariae sint cœli, sub eodem climate, seu plaga affectiones negat scire posse, cauissasque eius varietatis satis deprehendi.

al. i. p. 35.
I. i. p. 41.

VLLI SE NATVRAE CAVSA INGRESSIT) Et hoc est, quod noster a Massæus, Iarricus & alij dicunt. Inter vtrunque hunc augulum, inquit Iarricus, montes interiacent continua per Indiam serie ad usque Commorinum caput, in quibus admirabilis illa temporum anni diuersitas, qua etiam subtilissimos quoque philosophos reddit elingues, ut pote cum veram dare rationem nequeant, qui fieri possit, vt eodem in climate, & eodem in latitudinis Septentrionalis gradu, cum ab occidua horum montium parte acerrima scuiat hyems asperitas, & mira aëri intemperies; eodemq. tempore ab Orientali incredibili fit cœli clementia, qualis vere vel aestate haberi solet: mare quoque quietum fit, & nauigationi peridoneum. Idem lib. 2. cap. 7. p. 445. Maximè vero admirandum, & diuinam sapientiam (vt Scriptura loquitur) ludere in orbe terrarum evidenter ostendit, quod in eodem climate & elevatio-
nis eiusdem poli gradu, dum cis montes astrium tempus est, trans illos non nisi pluvia, tempestates, ac turbines scuiant; denique tempus adeò inclemens atque immite, vt verè biemem dicat, idq. tam exiguo locorum interuallo, vt nonnullis in locis ab ora vna in aliam terrestri itinere, non nisi viginti sit leucarum interuallum, ad summum septuaginta. Imò vero, quod maximè mirere, in uno montis latere serenum tempus ac sudum erit, in altero tonitrua, fulgura, pluviaeq. asidua hyemem constituent. Hinc si Cocino ad oppidum S. Thoma per montes Gati mense Ianuario profici sci velis, ascendendo optatum & egregium habebis tempus, descendens turbulentum. Haec Iarricus.

Fuere qui cauissam tam contrariorum effectuum in cœlum empyreum referent, quos Co-
1.2. q. 2. c. 3. nimbricensis Academia h. s. verbis refutat: Responderi, inquit, potest diuersitatem illam effectuum
p. 195. in eodem climate nasci ex diuersitate proprietatum, quibus unumquodque solum ab auctore natura in ipsa mundi nascentis origine donatum est. Itaque non à stellarum affectu dunt axat, sed ab ipso regionis habitu, & innata terra vi, atque ingenio prouenit, vt non omnes terra ferre omnia possint, sed India mittat Ebur, molles sua thura Sabai: has leges, aeternaq. fædera certius imposuit natura locis.

**MARE CERTE QVO ALLVITVR, NEC COLORE QVIDEM ABHORRET A CAE-
TERIS**) Ita lege, à colore inquam, non calore, quod operarum sphalma est, in nostra puri Curtij editione. Rubrum mare ait simile reliquis aquis marinis esse colore. nec râbere, nec ob eam cauissam dictum esse rubrum mare, quasi rubeant, vt rudes existimant, aquæ: sed nomen ab Erythro rege illi inditum. Quaritur ergo hic inter naturæ interpretes an aquæ maris Erythrai rubeant? Multa inter veteres & hodiernos scriptores super ea re quæstio est. Ego primum quid veteres senserint exponam; deinde quid ij, qui ipsimet oculis rem inspexerunt, & mare illud pernavigarunt, aquam hauserunt, omnia præfentes curiosissime explorarunt, aperiam, sed tribus quod aiunt ve. bis.

Curtij sententiam ab Erythro, (quem alij Erythrum vocant) rege, Erythræum dici ma-
re, non à colore aquæ, confirmant Agatharchidas apud Strabonem & Cresiam & Photium pag. 458. qui tres aliorum Priscorum opiniones, & cauissas refutat, negatque aquas ruberc, neque villum, vel ex montium, vel arenarum rubentium, vel solis repercutsum colorem tra-
here, sed ab Erythra domini illius maris, Erythræ, vel Erythræum dici. Eandem nominis cauissam reddit Stephanus περὶ Κόλεων. ab Erythro Heroe appellatum Erythræum, quamvis ex V-
ranij vetustissimi scriptoris mente addat, à montium rubentium, & imbrium, inde in mare de-
currentium colore dici Erythræum. Eustathius ad Periegete existimat vocatum à terra minia-
ta, vndis subiecta Erythræum, vel vt alij à solis ardantis, & montium analesci. Eandem nominis cauissam Eratosthenes apud Strabonem, qua de sole & montibus adserit. Ctesias à fonte minio pleno in mare rubrum cadente Erythræum refert vocatum. Philostratus & Ar-
rianus cum Curtio faciunt, sicut & Xiphilinus in Troiano, & Plinius cum Mela, qui tamen non negat colorē. Solinus quoq; ab Erythro Persei F. nomen deducit. Varro cauissam nominis in fon.

in fontem refert, ex quo oues ait feruescere. Nostris saeculi scriptores & quae dissentiantur in causa nominis alsignanda. Pererius c. 14. Exod. q. 8. tota, Curtij sententiam sequitur, quamvis locum Curtij non producat. Ioannes Barrius a plerisque recentioribus laudatur, qui in rem presentem venit, & a corallijs sub imis vadis latentibus rubore aquas tradidit, quem secuti sunt Coimbricenses Philosophi & Cornelius Cornelij. Sed Sebastianus Barradas Itin. Israelitico Barriu ex Matthiolo refutat, & negat rubentis aquae causam exploratam esse, ita hodieque in re incerta incerti sumus, vtrum ab Erythro Regae a fontibus, vel maculis, vel arenis, vel corallijs, vel splendore solis, vel imbris & montibus, vel simul ab omnibus nomen traxerit. Auctorum nomina qui ea de redispuntarunt expressi, quos curiolo licebit inspicere, multa enim & alia, & de nomine Hæbrae rubri maris, & alijs rebus admiscent admiranda. Ego ad Curtium redeo.

TERRA LINIFERAX) Ab aquarum, fluminum, & maris natura transit ad ingenium terræ India; à terra ad mores, & instituta indigenarum. De lino porrò docet idem Arrianus ex Nearcho: Linea velte vtuntur Indi, vt ait Nearchus, lino ex arboribus facto, qua de re mihi iam dictū est: & hoc quidem linum aut reliquis omnibus linis est candidius, aut nigri ipsi cum sint, faciunt, vt candidius id quam est, esse videatur. Est autem ipsis subucula linea crure medio tenus: amiculum autem partim humeris, partim capiti circumiectum. Philostratus de eodem in Apollonij lib. 2, scribit autem Damis, homines qui fecerunt Indum flumen habitant, lineis vestibus amiciri. Linum autem in agris plurimum nasci: calceamenta autem, exarborum corticibus facta gestare.

Plinius aliud quoddam lini genus Indicum prodidit viuum, Græcis ἄσθεσον dictum, quod igne non exuritur, sed splendescit magis quam si lauaretur. Inuentum, inquit, iam est etiam quod ignibus non absumeretur. Viuum id vocant, ardentesq; in focis coniuiorum ex eo vidimus mappas, sordibus exustis splendescentes igni magis, quam possent aquis. Regum inde funebres tunicae corporis fauillam ab reliquo separant cinere. Nascitur in desertis adiusta sole India, ubi non cadunt imbre, inter diros serpentes, assuectis vivere ardendo, rarum inuentum est, difficile textu propter breuitatem. Rufus de cætero color, splendescit igne. Cum inuentum est, aequaliter excellit margaritarum. Vocatur autem Græcis αἰσθετινum ex argumento naturæ. Anaxilaus auctor est, linteo eo circumdatam arborē, furdis iictibus, & qui non exaudiantur cædi. Ergo huic lino principatus in toto orbe. Sed de hoc nihil opinor Curtius, cuius linum & apud Arrianum candet, quamvis nullam coloris mentionem faciat, facit autem Arrianus accuratè.

LIBRI ARBORVM) tam teneri, quam tenerrima nostra charta, nisi quod cædor desideretur in his quæ ego vidi, sed colores omnis generis tam auidè accipiunt & bibut, quam vlla charta. Ostendunt hoc etiam icones impressæ & libri. Sed de phylicis seu libris arborum disputatum est copiosius ad xiv. Martialis epigramm. x.

Non sunt munera, quæ putas, puella,
Cum donas vacuas poeta chartas.

AVES ADIMITANDVM) Psittacos* intelligit, de quibus ad xiv. Martialis epigramma:
Psittacus à vobis aliorum nomina discam,
Hoc didici per me dicere, CAESAR AVE.

* Ctesiam
vide apud
Photium
in excerp-
tis.
Tom. I.

Multa ex multis scriptoribus allata. Quibus addes quæ Vlysses Aldrouandusto lib. II. Ornithologiae tradidit, ubi formas iconibus expressas tredecim lectori spectandas proponit; quatuordecim delcripsit. Sed omnium elegantissimum adiecit Carolus Clusius in auctario Exoticorum, cuius iconem ibi expressam miraberis, mihi indigetas fatis. De coruis & picis aubibus, vocom l. 14. quoque huminorum imitaticibus, etiam ad Martiale dictum.

ANIMALIA INVITATA CAETERIS GENTIBVS NISI INVECTA) Ex inusitatibus & Europæ inuitis * Martichoras est, quem in palatio nostri Sereniss. Electoris cum effigie Alex. M. inspexi, quam ex Ctesiae Indicis Aelianus* describit.

* Mantichoras Plinius.

* 1. 4. ani-
mal. c. 21.
Euseb. in
Hierocle.

* 1. 8. c. 2. 1.

Iarchas tamen rex Indorum in III. Philostrati de hac prodigiosa fera rogatus, negavit se quicquam inaudisse. Photius de eadem in Excerptis Ctesiae. * Plinius Montichoram, non Martichoram appellat. Meminit & in Bœoticis Pausanias. Invectæ autem in Italiam, Græciam, adeoque totam Europæ feræ sunt posterioribus annis ex Africa, Asia & India Elephanti, Pantheræ, tigres, rhinocerotes, leones, cercopitheci, hippopotami, unicornes seu monocerotes, Indici cameli.

Caterium de feris Indicis testatur Philostratus esse & multas & multorum generum. Breuiter * Solinus. Sunt illi multæ ac mirabiles bestie, quarum è multititudine & copia per particulæ persequemur. * c. 55. Leucrocuta velocitate præcedit feras vniuersas: ipsa astniferi magnitudine, ceruinis clunibus, pectore ac cruribus leoninis, capite * melium, bisulca vngula, ore adusque aures debiscente, dentium locis osse perpetuo. hoc quo ad formam, nam rovo loquentium hominū sonos emulatur. Est & Eale, alias vt equus: cana (verò) elephanti, nigro colore, maxillis apugnis, preferens cornua vitra cubitalem modum longa, ad obsequium cuius velit motus accommodata. neque enim rigent sed mouentur, vt vsus exigit prælian- di: quorum alterum, cum pugnat, protendit, alterum replicat: vt si ictu aliquo alterius acumen offendit, acies succedat alterius. Hippopotamis comparatur, & ipsa sanè aquis fluminū gaudet. Indicus tauris colorfuluus est, volucris pernitas, pilus in contrarium versus, biatus omne quod caput. hi quoq; circumferunt

ferunt cornua flexibilitate qua malint, tergi duritia omne telum responentes, tam impetu ferocitate, vt capti animas proieciant furore. Manticha a quoque nomine inter haec nascitur, triplici dentium ordine coenit viciis alternis, facie hominis, glaucis oculis, sanguineo colore, corpore leonino, canda veluti scorpionis aculeo spiculata: vox tam sibila, vt imitetur fistularum modulos, tubarumque concentum. Humanas carnes auditisimè affectat. pedibus sic vigeat, saltu sic potest, vt morari eam nec extensisima spatia possint, nec obsecula latissima. Sunt præterea boues unicorns & tricornes, solidis ungulis nec bifidis. Sed atrocissimum est Monoceros, monstrum mugitu horrido, equino corpore, elephanti pedibus, canda suilla, capite ceruno. cornu è media eius fronte protenditur, splendore mirifico, ad longitudinem pedum quatuor, ita acutum, vt quicquid impetum, facile istu eius perforetur. Viens non venit in hominum potestatem: & interimi quidem potest, capi non potest. Aquæ etiam gignunt miracula non minora. Anguillas ad tricenos pedes longas educat Ganges: quem Statius Sebosus, inter præcipua miracula, ait vermis abundare, & ruleis nomine & colore. Hi binae habent brachia longitudinis cubitorum non minus senum, adeò robustis viribus, vt elephatos ad potum ventitantes, mordicus comprehensa ipsorum manu rapiant in profundum. Indica maria balenas habent ultra spatia quatuor ingerum. Sunt & quos Phryceras nuncupant, qui enormes vlt' molem ingentium columnarum super antennas se nauium extollunt, haustris fistulis fluctus ita eructant, vt nimboſa alluvie plerunque depriment alueos nauantium.

RHINOCEROTAS ALIT, NON GENERAT) Quæ ergo terra inquies aut regio creat rhinocerotas, si India non generat? Aethiopia opinor, quod Paulianas in Eliacis & Bæoticis, rhinocerotem taurum Aethiopicum appellat. Nam ita Paulianas. Vidi etiam Aethiopicos tauros, quos ex re ipsa rhinocerotas (quas tu dices, naricornes) nominant, quod illis è nare extrema cornu prominet, & paullo alterum non sanè magnum in capite nullum prorsus habent. Sed de hac immensi belua pluribus actum commentario ad spectacula Martialis, vbi illos versus * expoluimus,

Praetit exhibitus tota tibi Cæsar arena

Quæ non promisit prælia Rhinoceros.

Et ad illos:

Sollicitant pauidi dum rhinocerota magistri.

Hic pluribus nil opus, effigiem habes apud Gesnerum.

ELEPHANTVM MAIOR EST VIS) Idem Strabo * per Onesicritū testatur: Maiores, inquit, Lybici ac calidores, cum ipse tum alijs perhibent, cum proboscidibus propugnacula deiijant, & arbores radicibus euellant, in posteriores pedes erecti. Idem Sicus: Plurimos certe ac prægrandes elephatos pascuis abunde suppeditatis nutrit, quod etiam facit, vt id genus belua isthic locorum Africanas virtus multò præstent. Elephantes fert Aprica, inquit Plinius, ultra Syrticas solitudines, & in Mauritania ferunt Aethiopes & Troglodytae, vt dictum est, sed maximos India, bellantesque cum ijs perpetua discordia dracones. Sed Indos elephantes vincunt in insula Taprobanie nati Onesicrito teste maiores & bellicosores. Curtius communis nomine Indos omnes extra Africam & Aethiopiam natos appellavit. Plura de elephantis ex instituto Plinius l.8.c.1. vñque ad cap. 13. Nos etiam ex varijs alijs scriptoribus ad illa Martialis in spect. epigrammata:

Quod pius & supplex elephas te, Cæsar, adorat,
Qui modò per totam flammis stimulatus arenam
Sustulerat raptas tauri in astra pilas,
Occubuit tandem cornuto ardore petitus,
Dum facilem tollis elephanta putat.

Plurima de elephantis Indicis Arrianus lib.8. vbi de venatione & mira illorum docilitate.

AVRVM FLVMINA VEHVNTE) Plinius de auriferis fluminibus: Aurum, inquit, inuenitur nostro orbe, vt omittamus Indicum, atque à formicis aut gryphibus apud Scythes erutum, Apud nos tribus modis: fluminum ramentis vt in Tago Hispania, Pado Italiae, Hebro Thracia, Pactolo Asia, Gange India, addidisset Plinius * Rheno Germanie in Istro Pannoniae. Sed hic de Indico auro & fontibus & fluminibus agamus. Plinius ultimo cap. vltimi libri, Gemmiferi amnes sunt Acesines & Ganges. nibi aureus Ctesias antiquissimus scriptor in Indicis apud Photium, scripsit de fonte qui quotannis auro huc receptis: mido impletur, ex quo fonte * centum vrcei fistiles singulis annis hauriuntur: ideoq; fistiles esse oportet, quoniam aurum, dum hauritur, concrescit, vt ad ipsum extrahendum frangere vas necesse sit. Fons hic quadratus est, cuius ambitus est sexdecim cubitorum, altitude vnius vñq; singuli autē vrcei, qui auro pleni hauriuntur, talenti pôdus exequât. Sed larchas rex Indorū apud Philostratum negat se quidquā de hoc fonte cognouisse, sicut & de Martichora. Sed negat Ctesias etiā quod Curtius affirmit, in fluminibus reperi aurum, vt in Pactolo, sed quod multi & vasti montes illud suppeditent, & gryphes custodian. Contra Tzetzes p.448. n.375. Tu locum ipse, si libet, vide.

Megasthenes apud Arrianum testatur, aurum apud Indos à formicis quæ magnitudine vulpes superent, erui. Arrianus rem in medio relinquit. Herodotus in Thalia affirmit & copiose explicat. De gryphibus aurum custodientibus, & ab Indis decipi solitis, etiam Aelianus l.4. c.27. copiosè. De Formicis etiam Strabo, p.48.

Sed redeamus ad flumina aurum vehentia, de his enim Curtius, qui doctorem eius fui Meg-

p.123. in
Græco
Lat. p. 159.
al.136.
P.297.
al.251.
* ep.8.

ep.21.
l.r. de qua-
drup. p.60.
* p.485.
l.8.c.11.
Plin.l.6.
c.22.
Spec.ep.
16. &c 18.

l.33.c.4.
* Martial.
l.10.ep.7.
Sic & cor-
nib. aureus
* 80000.fl.

Megasthenem apud Strabonem habere potuit, præter eos qui nobis intercederunt: έγγετέρω δὲ πίσεως φύσιν δὲ Μεγαθένες ὄροι οἰκοποιοι καταφέρουσι ψῆμα χρυσόν καὶ ἀπ' αὐτῶν φόρος ἀπάγονται βασιλεῖ: τόπο γὰρ καὶ ἐν Βηρυτῷ συμβάνει. Propinquius veritati est quod refert Megasthenes, flumina auri missas deferre, ex quibus regi tributum aduehatur, quod & in Iberia contingit.

Herodotus in Thalia tribus modis aurum ab Indis docet erui, vel enim effoditur, vel è fluminibus & montibus hauritur, vel à formicis erutum clam subripitur, eoque modo ait infinitam vim auri ab Indis comparari, èqua regi Persarum aureum vectigal pendebat, trecena sexagenaria talenta aureorum ramentorum. Quod si Babylonica pecunia ad Euboicum pondus redigatur, sunt nouies mille quingentaque & quadraginta talenta argenti, quæ in summam redacta ex communi talento (non Euboico quod maius est) octuagies milles quadrangenta triginta, sex milia aureorum, sive Philipporum, hoc est, ut vulgus loquitur, octo millions quadrangenta triginta sex millia aureorum sive Philipporum. Budæum vide de aste. l. 9.

G E M M A S M A R C A R I T A S Q V E) De gemmarum, lapillorum & margaritarum discrimine disputant iuriis prudentes: Et gemmas aiunt esse pellucidas, vt sunt adamantes, chrysolithi, maragdi, laphiri, smethisti: lapillos opacos & contrariae gemmis naturæ, vt Obsidiani, Veientani: margaritas concharum partus, vel ut illas Tertullianus appellat, verrucas. S. Hieronymus, rubri maris grana; margaritas ita describit, Concha sunt, in quibus hoc genus lapidum * requiritur, qua certo anni tempore luxuriantे conceptu situnt rorem velut maricum, cuius desiderio hiant, & cum luxatu maximè linquuntur, asperges oscitatione quadam hauriunt humorem concupitum. Sic concipiunt grauidaque sunt: & de sagina qualitate reddunt halitus unionem. Scripsimus super hac re ex Vlpiano & Plinio ad illum Martialis Scazonem:

Cui nec lapillos preferas Erythraos. Quibus adde, si placet, ex Petro Iarrico p. 445. vbi do- 1.5. ep. 8. cet, quo modo margaritæ ē mari in ora piscaria legantur.

De margaritarum natura, nobilitate, precio, loco & patria, plurima toto capite Plinius lib. 9. cap. 37. De geminis vero & lapillis idem toto libro 37. sive extremo. Addam de unica gemma ē Ctesia Cnidio miraculi loco, quæ magnetis vim haber, non vt ferrum, sed gemmas trahat: De pantarba gemma, inquit Photius in excerptis (scriptis Ctesias) & quomodo septuaginta septem gemmas & lapides preciosos in flumen projectos (quæ omnia erant cuiusdam Bacchiani in insitorū) pantarba retraxerit inter se coherentes. Arrianus ex Megasthene docet concham mar- p. 174. garita marinæ retibus capi solitam. Versari autem circa eam agmen multarum concharum, velut apum examen. Regem enim suum etiam aut reginam margaritas habere, vt apes; ac si forte contingat, regem capi, reliquum etiam margaritarum examen celeriter ei circumfundi: si vero rex piscaiores euadat, ne reliquias quidem conchas capi posse. Earum carnes Indos vbi eas ceperint, putrescere sinere; ossa ad ornatum vti. esse autem margaritas que contra triplum aurum obrizum, atque id quidem in India effossum, veneant. Cæterum de preciosis lapidibus scripsit antiquissimus poetarum Orpheus nobilis libellum, qui hodieque legitur.

VITIORVM COMMERCIIVM) Melius hoc, quam quod vulgo legitur vicinorum. 1.9. c. 33. Plinium audiamus, nobis accinente. Sed quota portio hac est reputantibus purpuras, conchylia margaritas parum scilicet fuerat in gulas condi maria, nisi manibus, auribus, capite, totoque corpore à feminis iuxta virisque gestarentur. Quid mari cum vestibus? quid vndis fluctibusque cum vellere? non recte recipit hac nos rerum natura, nisi nudos. Esto sit tanta veri cum eo societas, quid tergoris parum est, nisi quis vescinatur periculis, etiam vestiamur. adeò per totum corpus anima hominū que sit a maximè placent. Principium ergo culmenque omnium rerum pretij, margarita tenent. Indicus maximè has mittit Oceanus, inter illas belluas tales tantasque, quas diximus, per tot maria venientes tā longo terrarum tractu, è tantis solis ardoribus, atque Indis quoque in Insulas pertundunt & admodum paucas. Paullò ante ex Iarrico intellexisti, ad oram pilcariam Indiæ margaritarū caussa subinde ex varijs terris & gētibus sexaginta millia mercatorum confluere. plura toto capite passim sparsa, sed & quotquot apud Græcos olim, & nunc apud Romanos ditiores sunt, maiore adhuc studio emunt margaritam marinā, ita Indorum lingua dictam.

AESTVANTIS FRETI PVRGAMENTA) Qua fretum per aestum accedit & recedit, relinquit partus sui indicia, conchas, phocas, aliaq; maris monstra. omnia maria plenilunio purgantur, sed paucas margaritas expuunt. Suprà ex Iarrico audisti mare, vbi margaritæ, non altius esse octo vlnis, quare ergo in littore.

PRECIO QYOD LIBIDO CONSTITUIT) Cleopatra vnio seu margarita aceto macerata & hausta septingentis millibus aureorum fuit estimata: volebat alteram aceto frangere vt precium duplicaret, hoc est illud immane precium, quod libido margaritis constituit. Plin. l. 9. c. 35.

CORPORAVSQUE PEDES CARBAS. VEL.) Strabo δέ έπειν Ινδοὺς ἔδειπτε λευκήν καὶ στραβον. δέοι λευκᾶς χρηστοῖς καρπάσοις: Et vt verbo dicam, Indos veste candida & sindonibus & carbasis vti. Et idem suprà: οὐεναντίας δέ τη δέλλη λιτόγητη κοσμεντα χρυσοφορές γαρ p. 488. διαλύσασθαι καρπάσοις τε φορέσσι τελετές. In cultu corporis contra nimis sunt, nam & aurum gestant

gestant, & distincto lapillis ornatus sunt, & sindonas floridas induunt. Carbasus autem est tenuissima & delicatissima telae seu lini genus, multum a poetis celebratum. Ctesias dicitur lino tegi affirmat.

SOLEIS PEDES) Arrianus in Indicis, Calceos ex corio albo gestant, eosque accurate atque eleganter confectos, ita ut altiores varijsque coloribus distinctas soleas, quo proceriores esse videantur. Philostratus calceamenta ex arborum corticibus confecta gestare supra monuit.

CAPITALE IN TEIS) Strabo errantem crinem ait, mitra redimire: supra iam hoc ex Arriano quoque, Aniculum, inquit, partim humeris, partim capiti circumiectum: quin & barbam fucant, ut alijs Ne-archote teste, quam maximè alba appareat, alijs russa, alijs purpurea, alijs viridis.

LAPILLI EX AVRIBVS PENDENT) Arrianus in aures ex ebore factas Indis suscepit, & his locupletiores, quibus vulgus non vtitur, ferunt. Sed de inauribus antiqua res est, vti & de armillis & brachialibus. Nec apud Indos tantum, ubi aurum, lapilli & margaritæ nascuntur, sed in omni ferè orbe, de quibus Plinius, l.9. c.33. quem videbis.

P. 144. Reges Persarum etiam in aures gestabant: testis Arrianus in VII. qui sepulchro Cyri etiā evanescere in aures illatas memorat. Et Procopius de Perosa Persarum rege testatur, μέγαρος, inquit, λευκότητος μεγάλη οπεραλή ἐν την τε τοις δεξιοῖς απεκρέματο. Margarita candore & magnitudine eximia & preciosa ex aure dextra pendebat. Partiborum quoque id familiari suisse ex Tertulliano Brissonius ostendit. Scrupulosa Deus auribus vulnera intulit, & tanti habuit vexationem operis sui & cruciatu infinitu tunc primum dolentis, ut ex illis ad ferrum natu corporis cicatricibus grana nescio qua penderent, quia plane Partibi per omnia queque sua bullarum vice inferunt.

REGVM TAMEN LVXVRIA) Mirum hoc quod sequitur super omnium gentium est. Quanta reveruntur de luxu regum, De cultu corporis quem ipse Curtius l.3. c.8. in Dario descripsit; de regiis eorum quæ Susis, Ecbatanis, Persepoli, Palagadis, Babylone spectabatur: de aurea domo Persarum Philostrato laudata, de aurea sella, aureo lecto, aureo tabernaculo, aurea platano, aurea vite, aureo lecto ab Apuleio ex Aristotele celebrato. Hec tamen omnia propè nihil ad Indorum regum magnificentiam, splendorem & maiestatem Curtio videntur, nec Curtio tantum, Aelianum audi, In regijs adibus India, ubi regum maximus illic regna tenentium atatem dedit, quum alia permulta & magnam hominum admirationem, & nullam comparationem habent, quibuscum sane nec Memnonia Susa, neque tota eorum sumptuositas conferri possunt, neq; Ecbatanius magnificientia cum his in comparatione coniungenda est. etenim illa, Persici fastus vanitas, si cum ijs comparentur, videri possint. Pori quoque regia laudatur in epistola Alexandri ad Aristotelem, quam tamen spuriam putamus.

CVM REX IN PVBLICO SE CONSPICI PATITVR) Fuere qui nunquam in publicum prodirent, ut Herodotus in Clio de Deince Medorum rege prolixè narrat: & Diodorus Siculus, de Sabæorum regibus, Infelix horum conditio est, quatenus nunquam è regia extre illis licet. Si contra egerint, plebs lapidum iactu, iussu veteris oraculi, eos obruit. Eadem ratio apud Sinas hodie seruatur, nisi quod ab Eunuchis & domesticis adeatur. Apud Indos quatuor ob causas prodibat in publicum, cum bellum vrgeret: cum ius diceret: cum lacrum faceret: cum venaretur: è quibus Curtius tres duntaxat, profert, bellum, venationes, iudicia. De pompa vero & publicis celebritatibus ex Clitarcho & alijs ita Strabo, In solennibus pompis multis elephantes mitti auro & argento ornatos, & multas quadrigas, & boum paria, deinde exercitum instructum sequi, & ingentes lebetes de auratis & magnis crateras, & mensas ex Indico are, & sellas, & pocula, & labra: ferè omnia smaragdi & berylli & Indicus carbunculus distincta. Item vestem variam auroque intertextam & pardales, & leones mites, & variarum elegantius canentium avium multitudo. Clitarchus refert, magnis prudit as frondibus arboreis in plaustris quaternarum rotarum deportari, & ex eis aues manefueras excuti, quarum canorissimum dicit Orionem, aspectu pulcherrimum, atque viarum, catrum nomine specie pauoni persimilem: reliqua vero imaginis pictura ab illo sumenda est.

LECTICA) non est idem quod sella: In hac sedebant, in illa gestabantur. De hac & supra, & ap Martiale dictum.

CARBASA QVAE IN D. EST) In singulari Carbasus genere muliebris apius: est cum & virili pronunciatur, multitudinis casus neutrius sunt, de carba solo pualo ante dictum.

REGIA COLUMNAS AVREAS HABET) qualis apud Nalonem erat solis:

Regia solis erat sublimibus alta columnis
Clara micante auro, flammisque, imitante pyropo
Cuius ebur nitidum fastigia summa tegebatur.

Et quæ sequuntur.

VITIS CAELATA) ut supra regis Persarum, de qua Brissonius multis l.i. de reg. Pers.

CVM CAPILL. PECT. ATQVE ORNAT) Strabo etiam strigilibus à tribus perfectoribus destitutus ait. Prater exitu, inquit, regis ad bellum, alius est cu ad ius dicendum exit, per die totu audiens, etijs hora sit, ut corpus cureret: id autem est strigilum perfictione: nam simul & audit, & à tribus perfectoribus perficitur.

Igitur,

EXPLANATIONES.

53

Iactitatum idem apud Romanos in balneis, quod Martialis, Persius, & alij docent:

Pergamus has misit, curuo destringere ferro,

Non tam sàpè teret linteal fullo tibi.

Ad quod distichum nos multa in Martialem. Persius Sat. 5.

I puer & strigiles Crispini ad balnea defer.

Sed hoc apud Indos memorabilius, reges non solum pectinibus & strigilibus destrictos fuisse, sed etiam, quod epistolæ Indicæ docent, humili stratos pedibus proculatos, donec multus è toto corpore sudor exprimeretur.

PEDES ILLIN VNTVR) Hic mos vngéndi pedes non apud Indos tantum, sed Hebreos, Græcos, & Romanos viurpatus fuit. Magdalena apud S. Lucam vnguento vnxit pedes Christi: a-
pud Romanos in balneis totum etiam corpus, in conuicijs caput inunctum fuit. Græci in hoc ge-
nere singulares fuere: qui etiam singulis partibus corporis singularia adhibebant vnguenta: Ath-
enæum accipe: òri dè dia σπάνης ἡ τοῖς παλαιοτέροις ἡ τῶν μύρων χρῆσις, δηλονέκ τε καὶ ἐπισαῦδαι, ποιοντεί-
καστρῶν μελῶν ἡμῶν ἐστιν ἐπιτιθέναι. Αντιφάνης γένεντοις διορθόντι φησι. + λεπτὸς ἀληθῶς E.
ἀλλά τι εἰς χρυσοκολλήτης δὲ κάλπιδος μύρων Λίγυστης μὲν τοὺς πόδας καὶ τὰ σκέλη, φορικίνων δὲ τὰς γνάθους καὶ
τιτθία, σισυμβρίῳ δὲ τὸν ἔρερον βραχίονα ἀμαραντίῳ δὲ τὰς ὄφρους, καὶ τὸν κόμην, ἐρπυλίνῳ δὲ τὸ γόνον καὶ τὸν
χέρα. Antiquos in vnguentorum vsu fuisse curiosos & diligentes, hoc est indicio, quod priuatim vnicuique
parti corporis idonea scirent. Antiphanes in Vinosis, aut Fosse.

Lauat is in aureo quodam folio: vnguento

Aegyptio pedes linit & crura:

Phænicino buccas & vbera;

Sisymbrino verò vtrumque brachium:

Amaracino supercilium & comam.

Serpillino ceruicem atque genua.

Apud Plinium M. Otho Neroni monstrauit pedum vestigia vnguentis tingere. Diogenes a-
liquando vnguentatis pedibus incelsit: quod à capite odor in aere dissipetur, à pedibus vero in
caput recta feratur. In Aulularia Plauti, Myrobathrarij sunt qui calceamenta muliebria, vt bene
olerent, vnguentis imbuebant. Plura de vnguetis & vunctionibus nos ad illud Martialis phaleciū.

Vnguentum fateor bonum dedisti.

1.3. ep. 60.

VENATVS MAXIMVS LABOR EST) Strabolocum huc nobis explanat, ex quo multa pas-
sim Curtius. Tertio ad venationem, vbi Bacchico more maxima mulierum cataracta circumfunditur, sti-
patores exterius manent; nam via funibus obtextitur: quod si quis interius ad mulieres vsq; accedit, inter-
ficitur. Præcedunt regem tympana & tintinabula, cum in locis sepius venatur, & folio sagittat, aßistentibus
ei duobus tribusue mulieribus armatis, cum in locis non clausis venatur, sagittat ab elephante.

VIVARIO) Viuarium nunc criptoribus pro piscina & iuxthaboreo accipitur, nunc pro robo-
tario scubæphorœ, seu loco vbi cerui, leones, vrsi includuntur, vt hoc loco.

INTER VOTACANTVSQVE PELLICVM) vounte eam seu precantur, vt venatio regi se-
liciter cedat, ferasque certius & celerius figat.

BINVM CVBITORVM) trium ergo pedum, cubitum enim telquipedem æquat.

IN HABILI PONDERE) si iaculantis vires sagittarum ponderi respondeant, non videtur in-
habile telum: quo maius enim teli pondus, hoc gaudiuferit, si ferientem habeat ponderi respō-
dentem. Sed vbi nulla inter sagittarium & sagittam est symmetria, tum inhabile fit telum, & lan-
guidus caslusque ictus. Arriantum alia narrante audi: Sagittu, inquit in Indicis, vtuntur triū paul-
to minus cullitorum, nihilq; est, quod non Indici sagittarij telum penetrat, non scutum, non thorax, aut a-
liud armaturæ genus, quantumvis validum.

PELLICVM LONGVS ORDO) Strabo: Ex mulieribus, aliæ curribus, aliæ equis, aliæ elephantis ve-
huntur, quemadmodum & militia vna sunt, militant, omni armorū genere instructæ. Hæc Strabo. Per-
sarum quoque regem ad bellum profici ceterum pellices comitabantur, vt iupa lib. 3. c. 7. cognouisti.

ELEPHANTIVEHVNT:CVRRVMETTANT.) Verè distinxit locum hunc Acidalius, Ele-
phantis vehunt, regem nempe: deinde colon ponendum vehunt: currum & tantarum, &c. auro tegunt.

REGEM MERO SOMNOQVE SOPITVM) diuersa ab his Strabo, Regis corpus, inquit, mulie-
res curant, ea quoque de parentibus empta. Qui regem custodiunt, & reliquis exercitiis manent extra por-
tas. Si qua mulier regem ebrium occiderit, id præmissum habet, vt cum illius successore iungatur: succedunt
autem filii regi interdiu dormire non licet, nocte cogitare cubilia per horas mutare, idq; propter insidiæ.

NOCTIVM INVOCANTES DEOS) Erebum, Noctem ipsam quæ præcis inter deas: & nocte
natos natasq; Eumenidas, Erinyes, Parcas, Tenebras, Somnia, Somnū, Mortem, Dolū, Metum;
Laborē, Inuidentiam, Senectutem, Fatum, & hoc gehus alia monstra. Natalis mytholog. 1.3. c. 12.
& præced. & seq. Gyrald. de natura deor. dial. 1. p. 59.

VNVMAGRESTE ET HORRIDVM GENVS EST) Apud Strabonem totam Indorum gen-
tem & populum in septem genera diuidi (dicunt) quorum philosophi honore antecedunt, numero

Pliniū vi-
de 6.c.19.
1.15. p. 484
vero

verò paucissimi sunt: vtuntur eorum unoquoque priuatim, qui mactant & sacrificant: publicè verò reges in eo conuentu, qui maximus apud eos sit, cum novo anno incipiente. philosophi omnes ad regis fores conueniunt, & quicquid quisque composuerit, vel obseruarit eo anno de fructibus, de animalibus, de repub. in medium proferunt. Vbi quis falsus fuisse deprehenditur, ei per totam vitam legi silentium indicitur; qui vera dixerit, immunit & omni tribut exenius habetur. Secundū genus agricolarum est, qui plurimi sunt & probissimi. Hi ob immunitatem à militia, & securam opus faciendi licentiam, neq; urbem, nec publicē negotiorum, nec vllum aliud munus attingunt, quamobrem eodem tempore, & eodem loco alijs pugnant, & cum hoste pedem conferunt: alijs arant vel fodunt sine villo periculo, cum illos propugnatores habeant. Et cum regio tota sit regi, ipsi eam conductam excolunt, paci i mercedis loco quartam fructuum partem. Tertium genus est pastorum ac venatorum, quibus solis & venari, & pascer pecora, & vendere. & iumenta locare licet: pro eo autem quod terram bestijs liberant, & ab auibus semina legentibus dimersum frumenti à rege accipiunt, vagi errabundig, vitam in tabernaculis agunt. Priuato homini equum & elephantem non alere licet: vtrumq; enim regi possessio censetur, suntq; harum rerum curatores. Subiicit deinde quartum genus: Post venatores ac pastores, quartum genus ponit eorum qui artes exercent: item institoris, & quicunq; corpore victimum querunt. horum alijs tributa pedunt, ac statuta munia obeunt: alijs verò, vt sunt qui arma & naues fabricantur, alimenta & stipendia ab rege habent, cui & soli operis suis seruunt, arma militibus præbet exercitui præfetus, & classis præfetus naues nauigantibus & mercatoribus precio locat. Quintum genus est bellatorum, qui reliquum tempus ociosi agunt, in locis ab rege constitutis, vbi & victimus eius præbetur; vt cū opus sit, citè exeat, nihil de suo afferet & preter corpora. Sexti sunt inspectores, quorū partes sunt, vt quia agitur inspectant, & regi omnia clam renuncient. Hi in vrbe urbanas meretrices sibi adjutrices adhibebit, in castis verò castris: deligitur autem viri optimi ac fidelissimi. Septimi sunt consiliarij & assessores regis, à quibus & magistratus, & iudicia, & rerum omnium administratio geritur. Nō licet ex alio genere in aliud matrimonio contrahendo transire, aut ab unius generis institutis ad aliud descendere: neq; simul pluribus sedare tractādis, nisi philosophus qui sit: huic enim ob virtutē conceditur.